i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

A 2
g

| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXERCICIO PERIODO
2020 | | Anual
EMISSAO PAGINA

02/06/2021 | | 1

| ORGAO SUPERIOR | 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2020

2019

ESPECIFICAGAO

2020

2019

ATIVO CIRCULANTE

145.713.963,19

110.829.744,05

PASSIVO CIRCULANTE

202.933.877,34

183.036.149,43

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo
Estoques
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

129.780.777,02
9.112.446,03
9.112.446,03

6.612.199,44

208.540,70

87.216.439,44

17.527.440,49

5.768.900,38

316.963,74

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Obrigacdes de Repartigdo a Outros Entes

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

74.388.044,80

635.278,44

127.910.554,10

92.434.061,69
887.397,97
22.529,39

89.692.160,38

ATIVO NAO CIRCULANTE

882.243.022,66

842.804.063,46

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Estoques
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Redugéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagdo/Amortizacao/Exaustdo Acum. de Bens Méveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Mdveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

880.169.615,04
181.828.330,46
231.043.728,14
-49.215.397,68
698.341.284,58
710.206.638,51
-11.865.353,93
2.073.407,62
1.969.212,11
2.292.662,81
-323.450,70
104.195,51
104.195,51

840.838.528,47
170.185.138,21
218.186.930,11
-48.001.791,90

670.653.390,26
682.183.956,16
-11.530.565,90

1.965.534,99
1.861.339,48
2.117.586,44
-256.246,96
104.195,51
104.195,51

Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

202.933.877,34

183.036.149,43

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2020

2019

Patrimonio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital

Ajustes de Avaliacdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio

82.266,71
824.940.841,80
55.781.604,16

82.266,71
770.515.391,37
26.204.136,45

Resultados de Exercicios Anteriores 770.515.391,37 755.520.306,11
Ajustes de Exercicios Anteriores -1.356.153,73 -11.209.051,19
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria - -
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 825.023.108,51 770.597.658,08




MINISTERIO DA FAZENDA
Y SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXERCICIO PERIODO
2020 | | Anual
EMISSAO PAGINA

02/06/2021 | | 2

| ORGAO SUPERIOR | 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2020

2019

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2020

2019

(-) Amortizacdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.
Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis
(-) Amortizagédo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis
Diferido

TOTAL DO ATIVO

1.027.956.985,85

953.633.807,51

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

1.027.956.985,85

953.633.807,51

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2020 2019 ESPECIFICAGAO 2020 2019
ATIVO FINANCEIRO 129.780.777,02 87.216.439,44 [ PASSIVO FINANCEIRO 203.615.117,46| 120.515.096,71
ATIVO PERMANENTE 898.176.208,83 | 866.417.368,07 | PASSIVO PERMANENTE 98.810.273,59 | 102.740.207,71
SALDO PATRIMONIAL 725.531.594,80 ( 730.378.503,09
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2020 2019 — 2020 2019
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 60.986.456,99 48.675.142,23 | SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 425.554.370,68 388.607.925,36
Atos Potenciais Ativos 60.986.456,99 48.675.142,23 Atos Potenciais Passivos 425.554.370,68 388.607.925,36
Garantias e Contragarantias Recebidas 5.497.368,48 8.604.443,16 Garantias e Contragarantias Concedidas - -
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong 55.296.097,11 39.877.707,67 Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C 11.675.090,91 4.994.209,53
Direitos Contratuais 192.991,40 192.991,40 Obrigag6es Contratuais 413.879.279,77 383.613.715,83
Outros Atos Potenciais Ativos - - Outros Atos Potenciais Passivos - -
TOTAL 60.986.456,99 48.675.142,23 | TOTAL 425.554.370,68 388.607.925,36

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Educacéao

Seguridade Social (Exceto Previdéncia)

Previdéncia Social (RPPS)

Divida Publica

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
TOTAL

-50.989.975,14
-22.844.365,30
31.233.054,56
-1.152.396,87
1.576.705,14
-19.434.242,70
-35.067.485,43
-73.834.340,44




