



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2020	PERÍODO	Anual
SUBTITULO	153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	EMISSAO	02/06/2021	PAGINA	1
ÓRGÃO SUPERIOR	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	VALORES EM UNIDADES DE REAL			

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2020	2019	ESPECIFICAÇÃO	2020	2019
ATIVO CIRCULANTE	145.713.963,19	110.829.744,05	PASSIVO CIRCULANTE	202.933.877,34	183.036.149,43
Caixa e Equivalentes de Caixa	129.780.777,02	87.216.439,44	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	74.388.044,80	92.434.061,69
Créditos a Curto Prazo	9.112.446,03	-	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	9.112.446,03	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	635.278,44	887.397,97
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	-	17.527.440,49	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	22.529,39
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações de Repartição a Outros Entes	-	-
Estoques	6.612.199,44	5.768.900,38	Provisões a Curto Prazo	-	-
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	-	-
VPDs Pagas Antecipadamente	208.540,70	316.963,74		127.910.554,10	89.692.160,38
ATIVO NÃO CIRCULANTE	882.243.022,66	842.804.063,46	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-	-
Ativo Realizável a Longo Prazo	-	-	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	-
Estoques	-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Resultado Diferido	-	-
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	202.933.877,34	183.036.149,43
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	ESPECIFICAÇÃO		
Demais Investimentos Permanentes	-	-	2020		
Demais Investimentos Permanentes	-	-	2019		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-			
Imobilizado	880.169.615,04	840.838.528,47	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
Bens Móveis	181.828.330,46	170.185.138,21	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
Bens Móveis	231.043.728,14	218.186.930,11	Reservas de Capital	-	-
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-49.215.397,68	-48.001.791,90	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Reservas de Lucros	-	-
Bens Imóveis	698.341.284,58	670.653.390,26	Demais Reservas	82.266,71	82.266,71
Bens Imóveis	710.206.638,51	682.183.956,16	Resultados Acumulados	824.940.841,80	770.515.391,37
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-11.865.353,93	-11.530.565,90	Resultado do Exercício	55.781.604,16	26.204.136,45
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-	Resultados de Exercícios Anteriores	770.515.391,37	755.520.306,11
Intangível	2.073.407,62	1.965.534,99	Ajustes de Exercícios Anteriores	-1.356.153,73	-11.209.051,19
Softwares	1.969.212,11	1.861.339,48	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
Softwares	2.292.662,81	2.117.586,44			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-323.450,70	-256.246,96	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	825.023.108,51	770.597.658,08
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	104.195,51	104.195,51			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	104.195,51	104.195,51			



TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS		
SUBTITULO	153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA		
ORGÃO SUPERIOR	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA		
EMISSÃO	02/06/2021	PÁGINA	2

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2020	2019	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			ESPECIFICAÇÃO		2020
					2019
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	1.027.956.985,85	953.633.807,51	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		1.027.956.985,85
					953.633.807,51

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2020	2019	ESPECIFICAÇÃO	2020	2019
ATIVO FINANCIERO	129.780.777,02	87.216.439,44	PASSIVO FINANCIERO	203.615.117,46	120.515.096,7
ATIVO PERMANENTE	898.176.208,83	866.417.368,07	PASSIVO PERMANENTE	98.810.273,59	102.740.207,7
			SALDO PATRIMONIAL	725.531.594,80	730.378.503,0

QUADRO DE COMPENSACÕES

ATIVO		PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	2020	2019	ESPECIFICAÇÃO		
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	60.986.456,99	48.675.142,23	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	425.554.370,68	388.607.925,3
Atos Potenciais Ativos	60.986.456,99	48.675.142,23	Atos Potenciais Passivos	425.554.370,68	388.607.925,3
Garantias e Contragarantias Recebidas	5.497.368,48	8.604.443,16	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	55.296.097,11	39.877.707,67	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	11.675.090,91	4.994.209,5
Direitos Contratuais	192.991,40	192.991,40	Obrigações Contratuais	413.879.279,77	383.613.715,8
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	
TOTAL	60.986.456,99	48.675.142,23	TOTAL	425.554.370,68	388.607.925,3

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-50.989.975,1
Recursos Vinculados	-22.844.365,3
Educação	31.233.054,5
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-1.152.396,8
Previdência Social (RPPS)	1.576.705,1
Dívida Pública	-19.434.242,7
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog	-35.067.485,4
TOTAL	-73.834.340,4